---

<sup>44</sup> *De ciu. Dei* XIV, 26-27; *De correptione et gratia* I, 7, 12: 'Discernuntur autem non meritis suis, sed per gratiam Mediatoris ... ab illa perditionis massa quae facta est per primum Adam, debemus intelligere neminem posse discerni, nisi qui hoc donum habet'; *Enchiridion* I, 99; *Epistola* CCXVII.

<sup>45</sup> *De praedestinatione sanctorum* I, 15, 31.

<sup>46</sup> *De correptione et gratia* I, 7, 13; *De dono personarum* I, 2, 4; 16, 41; 19, 49; *De gratia et libero arbitrio* I, 6, 13: '...gratiam Dei non secundum merita nostra dari: quandoquidem non solum nullis bonis, uerum etiam multis meritis malis praecedentibus uidemus datam, et quotidie dari videmus. Sed plane cum data fuerit, incipiunt esse etiam merita nostra bona, per illam tamen'; 18, 38 (cf. *John* 15, 16); 22, 55; *De praedestinatione sanctorum* I, 7, 11: 'Gratis ergo consecuta est, quod consecuta est electio: non praecessit eorum aliquid, quod priores darent, et retribuere illis: pro nihilo salvos fecit eos'; 10, 19.

<sup>47</sup> See e.g. *De dono personarum* I, 20, 53 '...Pelagiani discunt Gratiam Dei secundum merita nostra dari... quod quid est aliud quam gratiae omnino negatio?'

<sup>48</sup> *De praedestinatione sanctorum* I, 3, 7: 'Quia neque uelle possumus, nisi uocemur: et cum post uocationem uoluerimus, non sufficit uoluntas nostra, et cursus noster, nisi Deus et uires currentibus praebeat, et perducat quo uocat.'

God's gratuitous bestowal.<sup>49</sup> This being the case, predestination (*praedestinatio*) must be preached.<sup>50</sup>

In the *Enchiridion*, *De anima et eius origine* and *De ciuitate Dei*, Augustine endorses double predetermination explicitly, speaking also of a predestination to eternal punishment, death and fire.<sup>51</sup> In his last works, however, predestination is mentioned only in relation to the election of the saints.<sup>52</sup> At this final stage he also equates predestination with foreknowledge (*praescientia*).<sup>53</sup> But this type of prescience is, contrary to God's foreknowledge of the original sin, causative in the active discriminative sense.<sup>54</sup> For Augustine remains adamant in rejecting the notion that the bestowal of Divine grace (or His just condemnation) should be based on God foreknowing the future merits of free will.<sup>55</sup> Rather, predestinative knowledge is related to God

<sup>49</sup> *De dono pers.* I, 11, 25; *De grat. et lib. arb.* I, 21, 43: 'Gratia uero non secundum merita hominum datur, alioquin gratia iam non est gratia (cf. Rom. 11, 6): quia ideo gratia vocatur, quia gratis datur.'